super iis, quæ negotio accedunt, cum eoque sunt connexa, et conjuncta, uti sunt expensæ litis, et fructus percepti; dedecet enim, absoluto judicio, litem alteram ex prima litis materia exoriri (3).

(1) Si aliud ex actis constat, et aliud judici ex privata conscientia exploratum sit, multi putant, judicem non secundum acta, et probata, sed secundum conscientiam judicare oportere. Verum hæc sententia longiorem faciet iudicii cursum, et graviori sumptu utrumque litigantem afficiet, neutri tamen proderit. Nemo enim iudici extra acta credere cogitur, illaque statim novo judicio secundum acta revocabitur. Tutius esset iudicem sese prorsus ab eo judicio abstinere, causamque deferre ad iudicem superiorem, vel de componendo negotio laborare. Quod si nihil horum facere iudex possit, et omnino sententiam ferre cogatur, eum non secundum id, quod ipse novit tanquam privata persona, sed secundum id, quod sibi innotescit tanquam personæ publicæ, hoc est secundum acta, et probata judicare debere tradit S. Thomas 2, 2 qu. 67 art. 2. Ex iis tamen, quæ iudex privatim novit, adjuvari potest, pergat ipse S. Thomas, ut districtius discutiat probationes inductas, ut possit earum defectum investigare. Quod si eas non possit de jure repellere, debet eas in iudicando sequi. Late ea de re disputat Covarruvias Var. resol. l. 1 c. 1 — V. II. 47 et 48 tit. 22 Part. III; et quæ huj. tom. pagg. 29 et seq. ex Selvag. adnotata sunt.

(2) L. 19 ff. de Appellat. C. 1 de sentent. et re judic. C. 64 de Regul. jur. in 6. — L. 3 tit. 26 ejusd. Part.*

(3) L. 2 cod. Quand. provoc. non est necess., C. 5 et 6 de in integr. restit., C. 15 et 21 de Sentent. et re judic. — L. 3 tit. 22 ibid.

(4) Cap. 16 et 18 de Sentent. et re judic.

(5) L. 3 cod. de Fructib. et lit. expens.

11. Et quia litem injuste videtur instituisse, qui causa cecidit, ubique victus in expensas victori condemnatur (1); præsertim si constet, eum temere, ac per calumniam litem intulisse (2). Fructus vero, quos victus cogitur restituere, ii præcipue sunt, qui post litem contestatam fuere percepti, aut saltem percipi potuissent, quoniam re in iudicium deducta, statim in possessore mala fides oritur (3). Quin etiam si quis ante litem contestatam in dolo, malave fide versatus est, etiam fructus antea perceptos restituere debet.

(1) L. 5 cod. de Fructib. et lit. expens.

(2) Confer Donellum de Jur. l. 16 c. 3 n. 6 et seq. t. 6 col. 509 et seq. ed. cit. — V. l. 8 tit. 22 Part. III, et ad eam Greg. Lopez comment.*

(3) L. 2 cod. cod.

12. Lata, et publicata sententia, nisi ab ea intra decem dies appellatum fuerit, vim acquirit rei judicatæ (1), quæ finem controversiarum pronuntiatione iudicis accipit (2). Nam qui intra